
１　大学の学部設置　　12校 平成２６年４月分

区分 大　　学　　名 位　　　置 設　置　者 備　　　　　　　　　　　　考

人　

公立 高知工科大学 経済・マネジメント学群 160 高知県高知市
高知県香美市

公立大学法人
　高知工科大学

マネジメント学部（廃止）
　マネジメント学科
※平成27年4月学生募集停止

（△100）

私立 いわき明星大学 教養学部
　地域教養学科 200

福島県いわき市 学校法人
　明星学苑

人文学部（廃止）
　表現文化学科
　現代社会学科
　心理学科
科学技術学部（廃止）
　科学技術学科
※平成27年4月学生募集停止

（△90）
（△95）
（△90）

（△130）

私立 千葉商科大学 国際教養学部
　国際教養学科 75

千葉県市川市 学校法人
　千葉学園

政策情報学部
　政策情報学科〔定員減〕 （△75）

私立 東京工科大学 工学部
　機械工学科
　（2年次編入学定員）
　電気電子工学科
　（2年次編入学定員）
　応用化学科
　（2年次編入学定員）

100
5

100
5

80
3

東京都八王子市 学校法人
　片柳学園

応用生物学部
　応用生物学科
　（2年次編入学定員）〔定員減〕
コンピュータサイエンス学部
　コンピュータサイエンス学科〔定員減〕
メディア学部
　メディア学科〔定員減〕
　（2年次編入学定員）〔定員減〕

（△3）

（△180）

（△100）
（△10）

私立 新潟青陵大学 福祉心理学部
　社会福祉学科
　（3年次編入学定員）
　臨床心理学科
　（3年次編入学定員）
看護学部
　看護学科

75
5

35
5

85

新潟県新潟市 学校法人
　新潟青陵学園

看護福祉心理学部（廃止）
　看護学科
　福祉心理学科
　（3年時編入学定員）
※平成27年4月学生募集停止
　　（3年次編入学定員は平成29年4月学生募集停止）

（△85）
（△110）
（△10）

平成２７年度開設予定の大学の学部等の設置届出一覧(平成２６年４月分)

　　学 部 名　　　学 科 等 名　　　 　　入学定員

（注) 「備考」欄の（　)書きの数字は，今回の届出に伴う，既設学部等の入学定員の変更状況を示す。
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区分 大　　学　　名 位　　　置 設　置　者 備　　　　　　　　　　　　考

人　

私立 名古屋学院大学 現代社会学部
　現代社会学科
国際文化学部
　国際文化学科
　国際協力学科

150

100
50

愛知県名古屋市 学校法人
　名古屋学院大学

経済学部
　総合政策学科（廃止）
外国語学部
　中国コミュニケーション学科（廃止）
　国際文化協力学科（廃止）
※平成27年4月学生募集停止

経済学部
　経済学科〔定員減〕
　（3年次編入学定員）〔定員減〕
商学部
　商学科
　（3年次編入学定員）〔定員減〕

（△150）

（△50）
（△50）

（△50）
（△10）

（△5）

私立 京都学園大学 経済経営学部
　経済学科
　経営学科
人文学部
　心理学科
　歴史文化学科

150
150

80
90

京都府京都市
京都府亀岡市

学校法人
　京都学園

経済学部（廃止）
　経済学科
経営学部（廃止）
　経営学科
　事業構想学科
法学部（廃止）
　法学科
人間文化学部（廃止）
　心理学科
　メディア社会学科
　歴史民俗・日本語日本文化学科
　国際ヒューマン・コミュニケーション学科
※平成27年4月学生募集停止

バイオ環境学部
　バイオサイエンス学科〔定員減〕
　バイオ環境デザイン学科〔定員減〕

（△170）

（△96）
（△96）

（△120）

（△80）
（△45）
（△60）
（△33）

（△10）
（△40）

私立 大阪国際大学 国際教養学部
　国際コミュニケーション学科
　国際観光学科

70
70

大阪府守口市 学校法人
　大阪国際学園

国際コミュニケーション学部（廃止）
　国際コミュニケーション学科
※平成27年4月学生募集停止

（△160）

私立 大阪樟蔭女子大学 健康栄養学部
　健康栄養学科 160

大阪府東大阪市 学校法人
　樟蔭学園

学芸学部
　健康栄養学科（廃止）
心理学部（廃止）
　心理学科
　臨床心理学科
※平成27年4月学生募集停止

学芸学部
　国文学科〔定員減〕
　国際英語学科〔定員減〕

（△120）

（△30）
（△50）

（△10）
（△30）

　　学 部 名　　　学 科 等 名　　　 　　入学定員

（注) 「備考」欄の（　)書きの数字は，今回の届出に伴う，既設学部等の入学定員の変更状況を示す。
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区分 大　　学　　名 位　　　置 設　置　者 備　　　　　　　　　　　　考

人　

私立 神戸学院大学 グローバル・コミュニケーション学部
　グローバル・コミュニケーション学科 150

兵庫県神戸市 学校法人
　神戸学院

総合リハビリテーション学部
　医療リハビリテーション学科（廃止）
　　理学療法学専攻
　　作業療法学専攻
※平成27年4月学生募集停止

（△40）
（△40）

私立 流通科学大学 経済学部
　経済学科
　経済情報学科
人間社会学部
　人間社会学科
　観光学科
　人間健康学科

130
70

100
70
80

兵庫県神戸市 学校法人
　中内学園

商学部
　商学科（廃止）
総合政策学部（廃止）
　総合政策学科
サービス産業学部（廃止）
　観光学科
　サービスマネジメント学科
※平成27年4月学生募集停止

（△400）

（△250）

（△100）
（△150）

私立 筑紫女学園大学 現代社会学部
　現代社会学科 190

福岡県太宰府市 学校法人
　筑紫女学園

文学部
　英語メディア学科（廃止）
　（3年次編入学定員）
※平成27年4月学生募集停止

文学部
　日本語・日本文学科〔定員減〕
　英語学科〔定員減〕
　アジア文化学科〔定員減〕

（△100）
（△2）

（△10）
（△10）
（△10）

計 12　校
16学部　　25学科

（2年次編入学定員）
（3年次編入学定員）

2770
13
10

　　学 部 名　　　学 科 等 名　　　 　　入学定員

（注) 「備考」欄の（　)書きの数字は，今回の届出に伴う，既設学部等の入学定員の変更状況を示す。
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２　大学の学部の学科設置　　15校 平成２６年４月分

区分 大 学 名 位　　　置 設　置　者 備　　　　　　　　　　　　考

人　

私立 十文字学園女子大学 人間生活学部
　人間福祉学科
　（3年次編入学定員）
　健康栄養学科
　（3年次編入学定員）
　文芸文化学科
　（3年次編入学定員）

100
5

80
5

70
5

埼玉県新座市 学校法人
　十文字学園

人間生活学部
　人間福祉学科（廃止）
　（3年次編入学定員）
※平成27年4月学生募集停止
　　（3年次編入学定員は平成29年4月学生募集停止）

人間生活学部
　幼児教育学科
　（3年次編入学定員）〔定員減〕
　メディアコミュニケーション学科〔定員減〕
※3年次編入学定員は平成29年4月より定員変更

（△60）
（△5）

（△5）
（△20）

私立 大正大学 文学部
　日本文学科 70

東京都豊島区 学校法人
　大正大学

文学部
　人文学科〔定員減〕 （△70）

私立 玉川大学 文学部
　英語教育学科
工学部
　エンジニアリングデザイン学科

80

60

東京都町田市 学校法人
　玉川学園

文学部
　比較文化学科（廃止）
　（3年次編入学定員）
※平成27年4月学生募集停止

文学部
　人間学科
　（3年次編入学定員）〔定員減〕

工学部
　機械情報システム学科〔定員減〕
　ソフトウェアサイエンス学科〔定員減〕
　マネジメントサイエンス学科〔定員減〕

（△130）
（△10）

（△10）

（△40）
（△10）
（△10）

私立 日本大学 生物資源科学部
　くらしの生物学科 80

神奈川県藤沢市 学校法人
　日本大学

平成27年4月名称変更
　日本大学
　　生物資源科学部
　　　植物資源科学科　→　生命農学科

　　学 部 名　　　学 科 等 名　　　 　　入学定員

（注) 「備考」欄の（　)書きの数字は，今回の届出に伴う，既設学部等の入学定員の変更状況を示す。
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区分 大 学 名 位　　　置 設　置　者 備　　　　　　　　　　　　考

人　

私立 神奈川工科大学 工学部
　臨床工学科 40

神奈川県厚木市 学校法人
　幾徳学園

工学部
　機械工学科〔定員減〕
情報学部
　情報ネットワーク・コミュニケーション学科〔定員減〕
　情報メディア学科〔定員減〕
創造工学部
　自動車システム開発工学科〔定員減〕
　ロボット・メカトロニクス学科〔定員減〕
　ホームエレクトロニクス開発学科〔定員減〕

（△20）

（△5）
（△20）

（△25）
（△40）
（△10）

私立 横浜商科大学 商学部
　観光マネジメント学科
　（3年次編入学定員）

70
4

神奈川県横浜市 学校法人
　横浜商科大学

商学部
　貿易・観光学科（廃止）
※平成27年4月学生募集停止

（△80）

私立 金沢学院大学 文学部
　文学科
　（3年次編入学定員）

130
20

石川県金沢市 学校法人
　金沢学院大学

文学部
　日本文学科（廃止）
　（3年次編入学定員）
　国際文化学科（廃止）
　（3年次編入学定員）
　歴史文化学科（廃止）
※平成27年4月学生募集停止
　　（3年次編入学定員は平成29年4月学生募集停止）

経営情報学部
　経営システム学科〔定員減〕

（△50）
（△10）
（△35）
（△10）
（△50）

（△5）

私立 京都学園大学 バイオ環境学部
　食農学科 80

京都府亀岡市 学校法人
　京都学園

経済学部（廃止）
　経済学科
経営学部（廃止）
　経営学科
　事業構想学科
法学部（廃止）
　法学科
人間文化学部（廃止）
　心理学科
　メディア社会学科
　歴史民俗・日本語日本文化学科
　国際ヒューマン・コミュニケーション学科
※平成27年4月学生募集停止

バイオ環境学部
　バイオサイエンス学科〔定員減〕
　バイオ環境デザイン学科〔定員減〕

（△170）

（△96）
（△96）

（△120）

（△80）
（△45）
（△60）
（△33）

（△10）
（△40）

　　学 部 名　　　学 科 等 名　　　 　　入学定員

（注) 「備考」欄の（　)書きの数字は，今回の届出に伴う，既設学部等の入学定員の変更状況を示す。
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区分 大　　学　　名 位　　　置 設　置　者 備　　　　　　　　　　　　考

人　

私立 大阪樟蔭女子大学 学芸学部
　心理学科 80

大阪府東大阪市 学校法人
　樟蔭学園

学芸学部
　健康栄養学科（廃止）
心理学部（廃止）
　心理学科
　臨床心理学科
※平成27年4月学生募集停止

学芸学部
　国文学科〔定員減〕
　国際英語学科〔定員減〕

（△120）

（△30）
（△50）

（△10）
（△30）

私立 帝塚山学院大学 人間科学部
　キャリア英語学科 50

大阪府大阪狭山市 学校法人
　帝塚山学院

リベラルアーツ学部
　リベラルアーツ学科〔定員減〕
人間科学部
　情報メディア学科〔定員減〕

（△30）

（△20）

私立 関西学院大学 理工学部
　先進エネルギーナノ工学科
　環境・応用化学科
　生命医化学科

80
80
80

兵庫県三田市 学校法人
　関西学院

私立 神戸学院大学 総合リハビリテーション学部
　理学療法学科
　作業療法学科

40
40

兵庫県神戸市 学校法人
　神戸学院

総合リハビリテーション学部
　医療リハビリテーション学科（廃止）
　　理学療法学専攻
　　作業療法学専攻
※平成27年4月学生募集停止

（△40）
（△40）

私立 流通科学大学 商学部
　経営学科
　マーケティング学科

250
200

兵庫県神戸市 学校法人
　中内学園

商学部
　商学科（廃止）
総合政策学部（廃止）
　総合政策学科
サービス産業学部（廃止）
　観光学科
　サービスマネジメント学科
※平成27年4月学生募集停止

（△400）

（△250）

（△100）
（△150）

私立 高野山大学 文学部
　人間学科 20

和歌山県伊都郡 学校法人
　高野山学園

文学部
　密教学科〔定員減〕 （△20）

　　学 部 名　　　学 科 等 名　　　 　　入学定員

（注) 「備考」欄の（　)書きの数字は，今回の届出に伴う，既設学部等の入学定員の変更状況を示す。
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区分 大　　学　　名 位　　　置 設　置　者 備　　　　　　　　　　　　考

人　

私立 安田女子大学 現代ビジネス学部
　国際観光ビジネス学科
　（3年次編入学定員）

60
1

広島県広島市 学校法人
　安田学園

計 15　校
16学部　　22学科

（3年次編入学定員）
1840

40

　　学 部 名　　　学 科 等 名　　　 　　入学定員

（注) 「備考」欄の（　)書きの数字は，今回の届出に伴う，既設学部等の入学定員の変更状況を示す。
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３　大学院の研究科設置　　1校 平成２６年４月分
区分 大　学　院　名 位　　　置 設　置　者 備　　　　　　　　　　　　考

人　

私立 就実大学大学院 教育学研究科
　教育学専攻（Ｍ） 8

岡山県岡山市 学校法人
　就実学園

人文科学研究科
　初等教育学専攻（Ｍ）（廃止）
※平成27年4月学生募集停止

（△5）

計 1　校 1　研究科　（Ｍ） 1　専攻 8

　　研 究 科 名　　専 攻 名  　　　 　　入学定員

（注) 「備考」欄の（　)書きの数字は，今回の届出に伴う，既設学部等の入学定員の変更状況を示す。
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４　大学院の研究科の専攻設置又は課程変更　　6校 平成２６年４月分
区分 大　学　院　名 位　　　置 設　置　者 備　　　　　　　　　　　　考

人　

公立 下関市立大学大学院 経済学研究科
　経済・経営専攻（Ｍ) 10

山口県下関市 公立大学法人
　下関市立大学

経済学研究科
　経済社会システム専攻（Ｍ）（廃止）
　国際ビジネスコミュニケーション専攻（Ｍ）（廃止）
※平成27年4月学生募集停止

（△5）
（△5）

私立 近畿大学大学院 総合理工学研究科
　建築デザイン専攻（Ｍ）
産業理工学研究科
　産業理工学専攻（Ｄ）

10

3

大阪府東大阪市
（総合理工学研究科建

築デザイン専攻（Ｍ))

福岡県飯塚市
（産業理工学研究科産
業理工学専攻（Ｄ))

学校法人
　近畿大学

産業技術研究科（廃止）
　物質工学専攻（Ｄ)
　電子情報工学専攻（Ｄ)
　造形学専攻（Ｄ)
　経営工学専攻（Ｄ)
※平成27年4月学生募集停止

総合理工学研究科
　環境系工学専攻（Ｍ）　〔定員減〕

（△2）
（△2）
（△2）
（△2）

（△10）

私立 西九州大学大学院 生活支援科学研究科
　地域生活支援学専攻（Ｍ) 5

佐賀県神埼市 学校法人
　永原学園

生活支援科学研究科
　健康福祉学専攻（Ｍ)（廃止）
※平成27年4月学生募集停止

（△3）

私立 学習院大学大学院 人文科学研究科
　臨床心理学専攻（Ｄ) 3

東京都豊島区 学校法人
　学習院

法務研究科
　法務専攻（Ｐ）〔定員減〕 （△30）

私立 早稲田大学大学院 国際コミュニケーション研究科
　国際コミュニケーション研究専攻（Ｄ） 10

東京都新宿区 学校法人
　早稲田大学

法務研究科
　法務専攻（Ｐ）〔定員減〕 （△40）

私立 南山大学大学院 理工学研究科
　システム数理専攻（Ｄ）
　ソフトウェア工学専攻（Ｄ）
　機械電子制御工学専攻（Ｄ）

2
2
2

愛知県名古屋市 学校法人
　南山学園

数理情報研究科（廃止）
　数理情報専攻（Ｄ）
※平成27年4月学生募集停止

（△10）

計 6　校
 7　研究科（ Ｍ ）3専攻
　　　　　（ Ｄ ）6専攻

25
22

　　研 究 科 名　　専 攻 名  　　　 　　入学定員

（注) 「備考」欄の（　)書きの数字は，今回の届出に伴う，既設学部等の入学定員の変更状況を示す。
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